МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________
296544, РФ, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А
тел./факс 9-76-42, Е-mal: zhuravlinskaya@mail.ru
ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

12.01.2021г.             		      с. Журавли 				 №16
Об утверждении совместного плана работы на 2021 год
Сектора образования на родных языках и профилактики экстремистской деятельности управления общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и МБОУ «Журавлинская средняя школа»

На основании Конституции РФ Федерального Закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35-ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017),целях исполнения Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы (утвержден Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 г. № Пр-2665), предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей и молодежи в общеобразовательных организациях и воспитания уважительного и толерантного отношения к представителям различных народностей проживающих на территории Республики Крым и разговаривающих на родном языке, на основании плана работы на 2021 год
Сектора образования на родных языках и профилактики экстремистской деятельности управления общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить совместного Плана работы на 2021 год Сектора образования на родных языках и профилактики экстремистской деятельности управления общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и МБОУ «Журавлинская средняя школа» (Приложение 1).
1. Назначить ответственной  за реализацию Плана заместителя директора по УВР Коперчак М.А..
2.1. Ознакомить с Планом учителей-предметников осуществляющих реализацию учебных программ по предмету Родной язык (крымско-татарский).
3. Ответственному за сайт школы Устиновой А.Н. разместить приказ об утверждении Плана на официальном сайте учреждения.
4. Ответственной за организацию работы по профилактике проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков зам.дир. по ВР Зекиряевой О.Ф. оказывать поддержку в реализации Плана.
4.1.Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся.
4.2. Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях агитационных мероприятий и распространения на их территории пропагандистских материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в учреждения образования.
4.3. Информировать отдел образования  администрации Сакского района, правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные или религиозные объединения и организации экстремистской направленности несовершеннолетних, этнополитических объединений, действующих в молодежной среде.
4.6. Не допускать распространение и использование через школьные библиотеки экстремистской, религиозной, националистской, фашистской и другой литературы, рекламной продукции и наглядной агитации, кроме изданий религиозных конфессий, за которыми законодательством признается особая роль в истории России, в становлении и развитии ее духовности, культуры (православие), а также которые составляют неотъемлемую часть исторического наследия народов России (ислам, буддизм, иудаизм).
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                 			А.Э.Билялова

С приказом ознакомлена :                О.Ф.Зекиряева         «     »_____ 2020 г.
                                                 _____ М.А. Коперчак         «     »_____  2020г.

.

Приложение 1
[bookmark: _GoBack]                                                                                                       к приказу от 12.01.2021 г № 16
	План работы на 2021 год
Сектора образования на родных языках и профилактики экстремистской деятельности управления общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и МБОУ «Журавлинская средняя школа»

	Месяц
	Семинары / совещания / конференции / мастер-классы
для директоров, заместителей директоров, методистов,
учителей-предметников
	Мониторинги
	Организационно-массовые мероприятия

	Январь

	Февраль
	26.02.2021
Научно-практическая конференция для заведующих и воспитателей групп с крымскотатарским языком обучения дошкольных образовательных организаций Республики Крым ГБОУ ВО РК «КИПУ им. Февзи Якубова» 10.00

	20.02.2021 Конкурс «Язык-душа народа»
25.02.2021 Республиканский этап олимпиады по украинскому языку и литературе
26.02.2021 Республиканский этап олимпиады по крымскотатарскому языку и литературе

	Март
	24.03.2021
Всероссийская научно-практическая конференция для учителей начальных классов с крымскотатарским языком обучения «Традиции и инновации в педагогике начального образования» ГБОУ ВО РК «КИПУ им. Февзи Якубова» 10.00
	Март
Мониторинг по вопросам реализации комплексного курса ОРКСЭ (статотчет)
	26.03.2021
Фестиваль «Родной язык – бесценен и неисчерпаемы духовные богатства народа»

	Апрель
	16.04.2021
Семинар для директоров школ с крымскотатарским языком обучения в МБОУ в МБОУ «Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком обучения» Симферопольского района, 11.00
	Апрель
Постоянный мониторинг состояния и развития языков народов Республики Крым (статотчет)

	Май
	14.05.2021
Мастер-класс для учителей начальных классов школ с крымскотатарским языком обучения (окружающий мир) в МБОУ «Средняя школа № 18 с крымскотатарским языком обучения г. Евпатории Республики Крым», 10.00

	Июнь
	30.06.2021
Совещание «Об итогах работы за 2020/2021 учебный год и задачах на 2021/2022 учебный год» в режиме ВКС, 11.00

	Август
	25.08.2021
«Круглый стол» по формированию уважительного отношения ко всем этносам и религиям

	Сентябрь
	17.09.2021
Мастер-класс для воспитателей групп ДОО с крымскотатарским языком обучения в МБДОУ «Детский сад «Берёзка» с. Урожайное» Симферопольского района, 10.00
	Сентябрь-октябрь
Постоянный мониторинг состояния и развития языков народов Республики Крым (статотчет)

	Октябрь
	01.10.2021
Семинар для заместителей директоров школ с крымскотатарским языком обучения по УВР в МБОУ «Бахчисарайская средняя общеобразовательная школа с русским и крымскотатарским языками обучения № 5» г. Бахчисарая, 11.00
15.10.2021
Мастер-класс для учителей начальных классов с крымскотатарским языком обучения (крымскотатарское литературное чтение) в МБОУ «Сарыбашская школа с крымскотатарским языком обучения имени А.М. Типпа Первомайского района Республики Крым», 10.00
	Октябрь
Мониторинг по вопросам реализации комплексного курса ОРКСЭ (статотчет)

	Ноябрь
	12.11.2021
Мастер-класс для учителей физической культуры школ и классов с крымскотатарским языком обучения в МБОУ «Советская средняя школа № 3 с крымскотатарским языком обучения» Советского района, 10.00
26.11.2021
Семинар для директоров школ с крымскотатарским языком обучения в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 с крымскотатарским языком обучения» г. Судака, 11.00

	Декабрь
	17.12.2021
Мастер-класс для учителей крымскотатарского языка и литературы в МБОУ Зуйская средняя школа № 2 им. С.Сеитвелиева» Белогорского района, 10.00

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________

296544, РФ, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А

тел./факс 9

-

76

-

42, Е

-

mal: zhur

avlinskaya@mail.ru

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

12.01.2021

г.

с. Журавли

№

16

Об утверждении

совместного плана

работы на 2021 год

Сектора образования на родных языках и профилактики

экстремистской деятельности управления общего образования

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и

МБОУ «Журавлинская средняя шко

ла»

На основании Конституции РФ

Федерального Закона от

25.07.2002 N

114

-

ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстр

емистской

деятельности», Федерального Закона «О противодействии терроризму» от

06.03.2006 № 35

-

ФЗ.

(

с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017),целях

исполнения

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в

Российско

й Федерации на 2019

–

2023 годы

(утвержден Президентом

Российской Федераци

и 28 декабря 2018 г. № Пр

-

2665)

, предупреждения

правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся,

реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей и

молодежи в общеобразовательных организациях

и

воспитания

уважительного и тол

ерантного

отношения к представителям различных

народностей проживающих на территории Республики Крым и

разговаривающих на ро

дном языке, на основании

плана работы на 2021 год

Сектора образования на родных языках и профилактики экстремист

ской

деятельности управления общего образования Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Утвердить

совместного П

лана работы на 2021 год

Сектора образования

на родных языках и профилактики экстремистской деятельности управления

общего образования Министерства об

разования, науки и молодежи

Республики Крым и МБОУ «Журавлинская средняя школа»

(Приложение 1).

2.

Назначить ответственной  за

реализацию

П

лана заместителя директора

по УВР Коперчак М.А.

.

2.1. Ознакоми

ть с Планом учителей

-

предметников

осуществляющих

реализацию учебных программ по предмету Родной язык (крымско

-

татарский)

.

3.

Ответственному

за сайт школы Устиновой А.Н.

р

азместить приказ о

б

утверждении

П

лана

на официальном сайте учреждения.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   «ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»   ___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________   296544, РФ, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А   тел./факс 9 - 76 - 42, Е - mal: zhur avlinskaya@mail.ru   ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001     ПРИКАЗ     12.01.2021 г.                          с. Журавли            № 16           Об утверждении  совместного плана  работы на 2021 год   Сектора образования на родных языках и профилактики  экстремистской деятельности управления общего образования  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и  МБОУ «Журавлинская средняя шко ла»       На основании Конституции РФ  Федерального Закона от   25.07.2002 N  114 - ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстр емистской  деятельности», Федерального Закона «О противодействии терроризму» от  06.03.2006 № 35 - ФЗ.  ( с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017),целях  исполнения   Комплексный план противодействия идеологии терроризма в  Российско й Федерации на 2019  –   2023 годы  (утвержден Президентом  Российской Федераци и 28 декабря 2018 г. № Пр - 2665) , предупреждения  правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся,  реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей и  молодежи в общеобразовательных организациях   и   воспитания  уважительного и тол ерантного   отношения к представителям различных  народностей проживающих на территории Республики Крым и  разговаривающих на ро дном языке, на основании   плана работы на 2021 год   Сектора образования на родных языках и профилактики экстремист ской  деятельности управления общего образования Министерства образования,  науки и молодежи Республики Крым   ПРИКАЗЫВАЮ:   1.   Утвердить  совместного П лана работы на 2021 год   Сектора образования  на родных языках и профилактики экстремистской деятельности управления  общего образования Министерства об разования, науки и молодежи  Республики Крым и МБОУ «Журавлинская средняя школа»   (Приложение 1).   2.   Назначить ответственной  за   реализацию  П лана заместителя директора   по УВР Коперчак М.А. .   2.1. Ознакоми ть с Планом учителей - предметников   осуществляющих  реализацию учебных программ по предмету Родной язык (крымско - татарский) .   3.  Ответственному   за сайт школы Устиновой А.Н.   р азместить приказ о б  утверждении  П лана   на официальном сайте учреждения.